第５１４号

令和 4 年 11 月 22 日

丹波篠山市教育長 様

丹波篠山市立城北畑小学校長 荒木 美景

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第２回 城北畑小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について

 (1) 開催日時  令和4年11月19日(土)  12時00分～12時40分

  (2) 開催場所

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

小立 孝雄 城北地区自治会長会副会長 × 田中 由佳 城北畑PTA会長 ○

岡本 常博 畑地区自治会長会会長

みたけの里づくり協議会会長

○ 古屋多恵子 城北畑PTA幼稚園部長 ○

西羅 英理 学識経験者 ○ 荒木 美景 校長 ○

小立 記正 玉水まちづくり協議会会長 × 小川 浩一 教頭 ○

   八瀬 織江 主幹教諭 ×

３ 傍聴人数 0名

４ 議題及び会議の公開又は非公開の別：公開

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）※報告事項含

（１） コミュニティ・スクールの５つのサポート事業について【公開】

① あいさつ促進サポート

あいさつ運動：６回実施済、今後４回実施予定

② 環境・美化サポート

環境整備作業：8/20（土）実施済

    ６年生お苗菊栽培活動指導：丹波篠山市菊花同好会より

    ３年生黒豆栽培活動指導：農業委員、農地利用最適化推進員

       １・２年生梅もぎ体験：本年度実施せず

③ 安全・安心サポート

園舎・校舎内外の安全点検：参観日に保護者に依頼し、実施済

④ 学力向上サポート

夏休み広場：玉水まちづくり協議会と企画したが、コロナ感染防止のため実施せず

お話会：クリンソウの会による読み聞かせ ７回実施済、今後８回実施予定

がんばりタイム：西羅英理先生、本校職員 谷垣まさ枝、大学生 谷垣香帆さん

        １２回実施済、今後８回実施予定

⑤ 地域活性化サポート

丹波篠山を学ぶ授業の講師依頼：３年生黒豆栽培、４年生畑川・黒岡川調査

               ５年生車いす体験・手話教室

               ６年生お苗菊栽培

地域交流学習行事：「ふるさと音楽広場2022」11/19（土）学習発表会後に計画して

いたが、演奏者との日程が合わず中止

     学校応援団募集チラシの配布

（２） 予算執行について【公開】

学校前の信号機のない横断歩道脇に注意喚起の看板を設置する

 （３）その他  学校園の様子をお伝えするために、1学期の行事・活動・授業の様子をまと

めたスライドショー視聴

 （４）委員からの意見等

    ・児童会の１０周年記念プロジェクトとしてキャラクターを誕生させているのは、と

ても良いこと。ぜひ、あいさつ運動ののぼりやいろいろな所に使って、機運を高め

てほしい。

５ 会議資料

 ･第２回城北畑コミュニテイ・スクール運営委員会 レジュメ

 ・１学期の行事・活動・授業の様子をまとめたスライドショー

６ 今後の予定及び方向性

・５つのサポート事業に取り組んでいく。

・２月に運営協議会を開催する。

７ 次回開催予定

 (1) 開催日時  令和5年2月17日（金）15：30～予定

  (2) 開催場所  城北畑小学校 校長室